
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Determinazione n° 27 del 18-05-2020 N° Cron. Gen. 243 data reg. 18-05-2020

Oggetto:
SERVIZIO DI AFFRANCATURA, SMISTAMENTO E DISTRIBUZIONE DELLA
CORRISPONDENZA DELL'ENTE- TRATTATIVA DIRETTA SU PIATTAFORMA

MEPA. CIG: Z9A2D0B01D

L’anno  duemilaventi, il giorno  diciotto, del mese di maggio, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- la gestione della corrispondenza effettuata dall’Ufficio Protocollo costituisce un’attività fondamentale al
funzionamento di tutti i servizi dell’Ente;

- a seguito del processo di liberalizzazione del settore (Direttive dell'Unione europea 97/67/CE, 2002/39/CE,
2008/6/CE), il mercato è stato aperto alla concorrenza di nuovi operatori, attraverso la graduale riduzione nel
tempo dell'area di monopolio riservata alla società concessionaria Poste Italiane, fino alla piena
liberalizzazione del mercato attuata con il decreto legislativo n. 58 del 2011;

- lo stesso decreto D.Lgs. n. 58/2011, per esigenze di ordine pubblico, ha lasciato assegnati in via esclusiva al
fornitore del servizio universale (Società Poste Italiane S.p.A.) alcuni servizi, ossia le notificazioni a mezzo
posta degli atti giudiziari e degli atti relativi alle violazioni del Codice della Strada;

- il contratto stipulato nel 2019 tra il Comune di Acquasanta Terme e Poste Italiane S.p.A. risulta scaduto e
pertanto si ha necessità di stipulare un nuovo contratto per l’esecuzione dei servizi postali;

- occorre attivare una nuova procedura per giungere, nel più breve tempo possibile, all’affidamento dei servizi in
questione;

Dato atto che:
- l’art. 26 della Legge n. 488 del 23.12.1999 prevede che per l’acquisto di beni e di servizi l’Ente ricorra alle
convenzioni Consip, ovvero si utilizzi il parametro qualità/prezzo come soglia massima per gli acquisti eseguiti al
di fuori della Consip;

- il Decreto Legge n. 95 del 06.07.2012, convertito in legge con modificazioni Legge n. 135 del 07.08.2012 (c.d.
“spending rewiew 2”), prevede all’art. 1 – comma 1 – che i contratti stipulati in violazione dell’art. 26, comma 3,
della legge 23.12.1999 n. 488 “sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità
amministrativa. Ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo,
ove indicato, dei detti strumenti di acquisto e quello indicato nel contratto”;

- l’art. 1, comma 449, II periodo, Legge 296/2006 prevede che le restanti amministrazioni pubbliche di cui all’art.
1 del D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001 (tra le quali è ricompreso codesto Ente) possono ricorrere alle convenzioni,
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo – qualità come limiti massimi per la stipula dei contratti;

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

- l’art. 1, comma 450, II periodo, Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 145/2018,
prevede che le restanti amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001 ha innalzato
ad € 5000,00 la soglia al di sopra della quale le PA sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione (MePa) ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a
disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

- il servizio da acquisire non rientra tra le categorie di beni e servizi individuati dal D.P.C.M. del 24/12/2015 ex
art. 9, comma 3, Decreto Legge 66/2014 convertito in Legge 89/2014;

Verificato che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura in oggetto, di convenzioni attivate ai
sensi dell’art. 26, comma 3 della Legge 488/1999 da Consip per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze
come risulta dall’apposito sito internet acquistiretepa;

Rilevato che tali beni sono reperibili sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePa), che permette di
effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori,
scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto
(O.d.A.), della richiesta di offerta (R.d.O.) e della trattativa diretta;

Dato atto che da una accurata valutazione delle necessità dell’ente, è emerso quale elemento determinante per la
tipologia di servizio da garantire, una presenza fitta e capillare sul territorio in modo da ridurre al minimo i disservizi
per il comune e per i destinatari della corrispondenza in uscita;

Dato atto che in relazione alle necessità dell’Ente è possibile procedere con la trattativa diretta con un solo
operatore economico in quanto tale procedura è maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento
da espletare, in considerazione dell’esiguo valore economico dell’appalto, per il quale appare sproporzionata
l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del Codice, tenuti in considerazione i costi ed i
tempi necessari di espletamento;

Individuato tale operatore nella ditta Poste Italiane S.p.A. il quale possiede tutti i requisiti di natura tecnica e
professionale necessari e risulta idoneo a garantire la capillarità del servizio su tutto il territorio nazionale e la
maggior parte dei destinatari è costituita da privati nei confronti dei quali non vi è ancora l’obbligo di utilizzo della
posta elettronica certificata;

Considerato che per la tipologia del servizio in oggetto si è ritenuto di procedere tramite trattativa diretta sul
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePa);

Nel caso specifico, dopo aver effettuato un’attenta valutazione del bando di abilitazione denominato “Servizi di
raccolta e recapito degli invii postali”, si è ritenuto di predisporre una trattativa diretta alle condizioni del bando
MePa di riferimento oltre a quelle contenute nel documento denominato “Capitolato speciale di appalto”, che
viene allegato al presente atto per costituirne parte integrante, per far sì che il servizio sia il più possibile
corrispondente alle esigenze dell’Ente;

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Visto l’art.192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e le relative procedure, per
cui si rende necessario indicare:

il fine che con il contratto si intende perseguire;-

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;-

le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;-

Visto il D.lgs.n. 50 del 18 aprile 2016 ed in particolare:
- l’art. 31, comma 1, ove si dispone che per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto, nel primo
atto relativo ad ogni singolo intervento, le stazioni appaltanti nominano un responsabile unico del
procedimento;
- l'art.36, comma 2, il quale dispone che per servizi e forniture inferiori a quarantamila euro è consentito
l'affidamento diretto;

Tenuto conto che il valore complessivo stimato del servizio, risulta essere pari a circa euro € 14.000,00 oltre iva di
legge se dovuta e che detto valore si ritenga possa essere assunto quale base d'asta ai fini della migliore offerta;

Acquisito, secondo le disposizioni dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ed
in esecuzione di quanto disposto dall’art. 3 comma 1 della legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. ed i. ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente codice identificativo della gara- CIG: Z9A2D0B01D

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Dato atto che:
ai sensi del D. Lgs. 267 del 18-08-2000 art. 163 co. 1, nel corso dell'esercizio provvisorio, gli Enti Locali
possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo
delle somme previste nel bilancio di riferimento, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla
legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
la spesa in oggetto non risulta suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Di avviare una procedura di selezione del contraente formulando una trattativa diretta tramite mercato elettronico
della pubblica amministrazione (MePa), per il servizio di “affrancatura, smistamento e distribuzione della
corrispondenza dell'ente" – CPV 64112000-4 servizi postali per la corrispondenza, rivolgendosi alla Società Poste
Italiane Spa, con sede legale in Viale Europa n. 190 a ROMA, P. IVA 01114601006, con aggiudicazione secondo il
criterio del minor prezzo sull’importo posto a base di gara pari ad € 14.000,00 IVA esente, ai sensi dell’art. 95,
comma 4, del D.Lgs n. 50/2016;

Di stabilire, ai sensi dell'art.192 del D.lgs. n.267/2000 quanto segue:
- fine del contratto: garantire la funzionalità efficienza dei pubblici uffici;

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

- oggetto del contratto: servizio di “affrancatura, smistamento e distribuzione della corrispondenza
dell'ente";

- modalità di scelta del contraente: Trattativa diretta su MePa;
- forma del contratto: scrittura privata (nello specifico consisterà nello scambio di documenti di Offerta ed
Accettazione sottoscritti con firma digitale dal Fornitore e dal Soggetto Aggiudicatore – art. 53 Regole del
sistema e-procurement della Pubblica amministrazione);

- durata del contratto: 12 mesi dalla sottoscrizione;
- importo contrattuale massimo: € 14.000,00 oltre iva di legge se dovuta.

Di prenotare (con atto 8/2020) l’impegno per l’onere finanziario occorrente di € 14.000,00 al capitolo 82/2 del
redigendo come segue:

Esercizio di esigibilità Importo esigibile

Anno 2020 € 4289.79
Anno 2021 € 9701,21
TOTALE € 14.000,00

dando atto che l’impegno di spesa sarà perfezionato al momento dell’aggiudicazione;

di approvare il documento nominato “Capitolato speciale di appalto” e l’elenco tariffe del servizio posta easy basic
da porre a base della trattativa diretta da avviare su Mepa con Poste Italiane spa;

di disporre che la stipula del contratto avverrà tramite sottoscrizione digitale del contratto generato dal MEPA e di
stabilire quale termine ultimo per la ricezione dell’offerta il 26 maggio 2020 ore 18,00;

di specificare che il Responsabile del procedimento di gara relativo al presente appalto è la Dott.ssa Maria Stella;

di aver accertato il rispetto delle prescrizioni contenute nel D. Lgs. 267 del 18-08-2000 art. 183 co. 8 in merito alla
compatibilità con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del saldo di competenza;

di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, a seguito del ricevimento di regolare
fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 D.L. 66 del 24-04-2014 e previa
verifica della conformità della prestazione o del servizio reso;

di trasmettere copia della presente Determinazione all’Ufficio Ragioneria per l’adozione degli atti di competenza;

di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi ed
altresì inserita nella raccolta di cui all’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, nonché nell’apposita sezione
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 co. 1 lett. b) D. Lgs. 33 del 14-03-2013 e dell’art. 29 D. Lgs
50 del 18-04-2016 e trasmessa al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti.

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Acquasanta Terme, 18-05-2020 Il Responsabile del Servizio

(F.to DOTT.SSA STELLA MARIA)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

IL RAGIONIERE

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Fiscaletti Pietro

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 –
comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal 04-06-2020 al 19-06-2020.

Acquasanta Terme,  04-06-2020 L’INCARICATO DEL SERVIZIO
F.to Ranciaffi Alessandro

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo,

Acquasanta Terme, 04-06-2020 Il Responsabile del Servizio

(DOTT.SSA STELLA MARIA)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it

